

Remissyttrande Sänkt mervärdesskatt på förevisning av naturområden (Fi2017/01392/S2)

Tillväxtverket arbetar för att stärka företagens konkurrenskraft. Det gör myndigheten genom att skapa bättre förutsättningar för företagande och attraktiva regionala miljöer där företag utvecklas. Tillväxtverket är även ansvarig myndighet för turism och besöksnäringsspörsmål.

Verket har sedan 2012 haft i regeringsuppdrag att arbeta för utveckling av internationellt konkurrenskraftiga hållbara turistdestinationer. Det nuvarande uppdraget fokuserar på hållbar produktutveckling inom natur- och kulturbaserad turism och involverar åtta regioner. Denna insats berör många små företag som på olika sätt förevisar naturområden. Tillväxtverket medfinansierar även Svensk Turisms och Ekoturismföreningens framtagande av en naturturismstrategi, med förslag som ska förbättra och göra det mer lönsamt att driva naturturismföretag. Arbetet genomförs i samverkan med nationella och regionala branschorganisationer. Dessa insatser samt andra insatser för att förenkla och förbättra företagets vardag har bäring på innehållet i denna remiss. Remissvaret är skrivet utifrån dessa utgångspunkter.

Sammanfattning

- Tillväxtverket är positivt till regeringens förslag om sänkt mervärdesskatt på förevisning av naturområden från 25 procent till sex procent, för att på det sättet jämställa naturguidning med tillträde och guidning av djurparker.
- Vi anser att det är viktigt att regeringen och skattemyndigheten har en generös tolkning av vad som inkluderas i "förevisning av naturområden" (avsnitt 2.2) för att stimulera företagets innovationsförmåga och förmåga att skapa värden genom olika typer av tjänsteerbjudanden inom naturturismområdet.
- Vi uppmärksammar dock att det kan uppstå gränsdragningsproblem i förhållande till andra verksamheter inom förevisnings- och guidningsområdet, som exempelvis kultur- och stadsvandringar. Tillväxtverket anser att regeringen bör utreda om även dessa bör inkluderas som turismtjänster likvärdigt förevisning av djurparker och naturområden.

En sänkt mervärdesskatt förenklar företags arbete och ger förutsättningar för tillväxt

Ekoturismföreningen och dess företagsmedlemmar har under många år lyft fram den bedömningsproblematik som rör turismtjänster. Ett exempel är skillnaden mellan

guideade transporter i båt och kajak. Båten har setts som persontransport och har haft sexprocentig moms medan kajaken har ansetts vara nöjesbetonad och därför belagts med 25 procent moms. Bedömningen av vad som är vad är inte självklar och detta har även medfört risk för olikartade bedömningar mellan skattekontoren.

Tillväxtverket är positivt till regeringens förslag om sänkt mervärdesskatt på förevisning av naturområden. Enhetliga skattesatser och förenklat regelverk stimulerar utveckling av natur- och kulturturismföretag. Det kan även ge små tjänsteföretag möjlighet att anställa och utveckla nya tjänster, vilket skapar långsiktiga förutsättningar för jobb och tillväxt i lands- och glesbygd i hela landet. Det viktigaste med denna sänkning är att den förenklar bedömning och administrativ hantering för företagen samt likställer naturguidning med liknande turismtjänster. Dessutom ger den extra inkomster till små företag inom en bransch med lågt förädlingsvärde, vilket dessa företag särskilt behöver för att kunna vara innovativa och utveckla sin verksamhet.

Förevisning av naturområden kan ske på många olika sätt (2.2)

Tillväxtverket anser att det är viktigt att regeringen och skattemyndigheten har en generös tolkning av vad som inkluderas i förevisning av naturområden enligt avsnitt 2.2 i promemorian. För att företag ska vara konkurrenskraftiga inom naturturismområdet krävs innovationsförmåga och förmåga att skapa värden genom olika tjänstererbjudanden. Det är då viktigt att regelverket inte tolkas så snävt att det hindrar utveckling av tjänsteprodukter som genomförs på ett för natur och kultur hållbart sätt. Det finns ett stort och internationellt växande intresse för svensk natur. Naturturism är inriktad på naturupplevelser och handlar om människors aktiviteter i naturområden utanför sin vanliga omgivning, som kan genomföras på många olika sätt, som genom vandring, cykling, ridning, paddling, fågelskådning, jogginglopp osv. Vad och hur man gör saker förändras över tid och därför är det viktigt med en generös tolkning av vad som ska ingå i "förevisning av naturområden".

Det kan uppstå gränsdragningsproblem till förevisningar inom kulturområdet, vilket bör utredas

Vi uppmärksammar att det kan komma att uppstå gränsdragningsproblem i förhållande till andra värdeskapande verksamheter inom förevisnings- och guidningsområdet, som exempelvis kultur- och stadsvandringar, som har en momssats på 25 procent. Tillväxtverket anser därför att regeringen bör utreda om även dessa bör inkluderas som turismtjänster likvärdigt förevisning av djurparker och naturområden.

Beslut i detta ärende har fattats av avdelningschef Anna Bünger. Christina Rådelius har varit föredragande. I handläggningen har också enhetschef Helena Nyberg Brehnfors deltagit.



Anna Bünger



Christina Rådelius